DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO:
	Na conformidade do § 1º do artigo 144 do Regimento Interno, apresentamos a nova redação do Projeto de Lei N° 28/2022-L, com Emenda aprovada na Sessão Ordinária realizada em 20 de Março de 2023.
PROJETO DE LEI N° 28/2022-L

[bookmark: _GoBack]DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO DE EXAMES OFTALMOLÓGICOS EM ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Art. 1º Fica instituída a obrigatoriedade de realização de exames oftalmológicos nos alunos da rede municipal de ensino.

Parágrafo único - Fica a cargo do Poder Executivo a regulamentação do caput deste artigo.

Art. 2º - Detectada qualquer deficiência visual ou alteração nos exames, o Município deverá providenciar o tratamento adequado, inclusive fornecendo óculos se necessário.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a presente lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 22 de Março de 2023.

  GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA                      JOSÉ CARLOS FANTIN
                      Vereador						    Vereador

EDNALDO BARBOSA PEREIRA
Vereador